Cuida-se de Inquérito Policial  instaurado para apurar a prática do 

crime de lavagem de dinheiro, tipificado no art. 1º da Lei nº 9.613/98, praticado,  

em  tese,  pela  empresa  JOSÉ  CARLOS  SUCADORNI  –  ME,  que  teria 

movimentado  de  forma  atípica  a  quantia  aproximada  de  R$  149.777.301,61 

(cento e quarenta e nove milhões, setecentos e setenta e sete mil, trezentos e um 

reais e sessenta e um centavos), no período de 2014 a 2016.

O  Procurador  da  República  oficiante  requereu  judicialmente  a 

declinação de competência para a Justiça Comum Estadual por entender ausente 

nos autos notícia de crime antecedente apto a atrair a competência Federal (fls.